
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

t##numero_data## 
Oggetto: D.lgs. 3 luglio 2017 n. 117 (Codice del Terzo Settore) – Indirizzi per la continuità del 

servizio di trasporto sanitario e/o prevalentemente sanitario nel rispetto dei parametri 
del Modello di Rendicontazione 2024.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal 
Settore Sistema Integrato delle Emergenze dal quale si rileva la necessità di adottare il presente 
atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 2021, n. 
18, sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica, del dirigente del Settore Sistema 
Integrato delle Emergenze e l’attestazione dello stesso che dalla presente deliberazione non 
deriva né può comunque derivare un impegno di spesa a carico del bilancio regionale;

VISTA la proposta del Direttore dell’Agenzia Regionale Sanitaria;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

1. di dare indicazione agli Enti del SSR di garantire, in continuità, il servizio di Trasporto 
Sanitario e/o Prevalentemente Sanitario, avvalendosi delle Organizzazioni di 
Volontariato con le modalità di cui all’art. 57 del Codice del Terzo Settore, nel rispetto 
dei parametri di cui all’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. di dare mandato all’Agenzia Regionale Sanitaria di pubblicare il modello di 
rendicontazione 2024, di cui all’allegato A, in formato xls sul sito ARS Marche, al 
seguente link: https://www.regione.marche.it/ars/Aree-di-Attivit%C3%A0/Area-
Emergenza nella Sezione “Trasporto Sanitario”;

3. di stabilire che la spesa derivante dalla presente deliberazione è a carico del bilancio 
degli Enti del SSR, nei limiti dei budget complessivi assegnati dalla Regione con DGR 
2074 del 29/12/2023, così come modificata dalla DGR 568 del 16/4/2024.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Francesco Maria Nocelli Francesco Acquaroli

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente

https://www.regione.marche.it/ars/Aree-di-Attivit%C3%A0/Area-Emergenza
https://www.regione.marche.it/ars/Aree-di-Attivit%C3%A0/Area-Emergenza
fabio
Casella di testo
Pubblicato in, www.grusol.it



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 Legge Regionale n. 36 del 30/10/1998: "Sistema di emergenza sanitaria" e s.m.i.;
 DGR n.1405 del 19/06/2001 - "Formazione e aggiornamento degli operatori del sistema di 

emergenza sanitaria: percorsi formativi per le figure professionali sanitarie e non sanitarie 
del sistema per l'emergenza sanitaria della Regione Marche ";

 Direttiva 2004/18/CE del parlamento europeo e del consiglio del 31 marzo 2004 
relativa al coordinamento delle procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di lavori, 
di forniture e di servizi.

 DGR n. 1004 del 28/07/2009 – “LR n. 36/1998 art. 10 bis e LR 20 giugno 2003 art. 3 
comma 2 - Approvazione direttiva e schema per il convenzionamento per le attività di 
trasporto connesse a prestazioni sanitarie.”

 DGR n. 292 del 2/03/2012 - " L.R. 36/1998 modificata dalla L.R. 11 aprile 2011 n.6 -criteri 
per l'espletamento delle procedure di trasporto sanitario ";

 DGR n. 735 del 20/05/2013: "Riduzione della frammentazione della Rete Ospedaliera, 
Riconversione delle piccole strutture ospedaliere e Riorganizzazione della rete Territoriale 
della Emergenza-Urgenza della Regione Marche in attuazione della DGR 1696/2012 ";

 DGR n. 920 del 17/06/2013: "L.R. n. 36/98 - Individuazione del numero, tipologia, 
dislocazione e disponibilità oraria delle PoTES nel territorio regionale ";

 DGR n. 968 del 25/06/2013 - Limite massimo di spesa sostenibile da parte dell'ASUR per 
l'acquisto di prestazioni di trasporto sanitario anni 2013-2016;

 DGR n. 1476 del 28/10/2013: "L. Regionale 36/98 - Individuazione del numero, tipologia, 
dislocazione e disponibilità oraria delle PoTES nel territorio regionale. Specificazioni ";

 DGR n. 131 del 10/02/2014 - "L.R. 36/1998 e s.m.i. - DGR 11.292/2012-recepimento 
dell'”Accordo" siglato il 19 febbraio 2013 tra l'Assessore alla Salute, il Direttore Generale 
dell'ASUR e i Rappresentanti della Croce Rossa Italiana e delle Associazioni di 
Volontariato aderenti all'ANPAS, alle Misericordie D'Italia e Marche Pubbliche Assistenze 
e del "2° Addendum" siglato in data 29/0112014 - revoca D.G.R. n. 1744/2013";

 DGR n. 960 del 04/08/2014 - "Regolamentazione Cure Intermedie. Approvazione";
 DGR n. 139 del 22/02/2016 - "Adeguamento delle Case della Salute tipo C, ridefinite 

Ospedali di Comunità, in coerenza con gli standard qualitativi, strutturali, tecnologici e 
quantitativi relativi all'assistenza ospedaliera di cui al DM 70/2015. Revisione della DGR 
735/2013 e DGR 920/2013 e DGR 1476/2013";

 DGR n. 1637 del 27/12/2016 - "Proroga DGR n. 968/13: "Limite massimo di spesa 
sostenibile da parte dell'ASUR per l'acquisto di prestazioni di trasporto sanitario anni 2013-
2016" e della DGR n. 131/14 "L.R. 36/1998 e s.m.i.

 Direttiva 2014/24/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 26 febbraio 2014 
sugli appalti pubblici che abroga la direttiva 2004/18/CE;

 Sentenza della Corte di Giustizia dell’Unione Europea – Quinta Sezione – 28/01/2016 
– “Rinvio pregiudiziale – Appalti pubblici – Articoli 49 TFUE e 56 TFUE – Direttiva 
2004/18/CE – Servizi di trasporto sanitario – Normativa nazionale che autorizza le autorità 
sanitarie territoriali ad attribuire, mediante affidamento diretto e senza pubblicità, a fronte 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

di un rimborso delle spese sostenute, le attività di trasporto sanitario alle associazioni di 
volontariato che soddisfano i requisiti di legge e sono registrate – Ammissibilità”;

 DPCM n.12 gennaio 2017 - "Definizione ed aggiornamento dei livelli essenziali di 
assistenza, di cui ali 'art. l, comma 7, del D. Legs. 30 dicembre 1992, n. 502 " (G.U. n. 65 
del 18/3/2017).

 DGR n. 301 del 29/03/2017: “DGR n. 29212012: "L.R. 36/1998 modificata dalla L.R. 11 
aprile 2011 n. 6 - Criteri per l'espletamento delle procedure di trasporto sanitario" e DGR 
n. 1637/2016 relativa alla proroga delle deliberazioni DGR n. 968/13 e DGR n. 131/14. 
Modifica ed integrazione";

 Decreto Legislativo n. 117 del 3 luglio 2017 – “Codice del Terzo Settore, a norma 
dell’articolo 1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106. 

 Sentenza della Corte di Giustizia dell’Unione Europea – Terza Sezione –21/03/2019 – 
“Rinvio pregiudiziale – Aggiudicazione di appalti pubblici – Direttiva 2014/24/UE – Articolo 
10, lettera h) – Esclusioni specifiche per gli appalti di servizi – Servizi di difesa civile, di 
protezione civile e di prevenzione contro i pericoli – Organizzazioni e associazioni senza 
scopo di lucro – Servizi di trasporto dei pazienti in ambulanza – Trasporto in ambulanza 
qualificato”

 Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 72/2021 – “Adozione delle 
Linee guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed Enti del Terzo Settore negli 
articoli 55-57 del decreto legislativo n. 117 del 2017”

 Sentenza della Corte di Giustizia dell’Unione Europea – Ottava Sezione – 07/07/2022 
– “Rinvio pregiudiziale - Appalti pubblici - Direttiva 2014/24/UE - Ambito di applicazione - 
Articolo 10, lettera h) - Esclusioni specifiche per gli appalti di servizi - Servizi di difesa civile, 
di protezione civile e di prevenzione contro i pericoli - Organizzazioni o associazioni senza 
scopo di lucro - Servizio di ambulanza qualificato come servizio di urgenza - Organizzazioni 
di volontariato - Cooperative sociali”;

 L.R. n.19 del 8 agosto 2022 – “Organizzazione del servizio sanitario regionale”;
 DGR n. 1224 del 03/10/2022 – “Legge 3 luglio 2017 n. 117 (Codice del Terzo Settore) – 

Indirizzi per l’espletamento delle procedure necessarie all’affidamento del servizio di 
trasporto sanitario e/o prevalentemente sanitario, nelle more della riorganizzazione del 
Sistema Sanitario Regionale di cui alla l.r. n. 19 del 8 agosto 2022”;

 DGR n. 1718 del 19/12/2022 – “Adempimenti funzionali previsti dagli art. 42 e 43 della 
L.R. 8 agosto2022, n. 19 (Organizzazione del servizio sanitario regionale) e DGRM 
1385/2022”;

 DGR n. 1839 del 30/12/2022 – “Articoli 39, 42, 43 e 44 della legge regionale 8 agosto 2022 
n. 19 – Indirizzi per l’esercizio delle funzioni dell’Agenzia regionale sanitaria e 
approvazione schema di convenzione per lo svolgimento delle attività a valenza regionale”;

 DGR n. 263 del 06/03/2023 – “L.R. 8 agosto 2022, n. 19, artt. 42 e 43; DGR n.1718/2022 
e DGR n. 1839/2022: ulteriori indirizzi attuativi”;

 Decreto SIE n. 4 del 23/03/2023 – “L.R. 8 agosto 2022, n. 19, artt. 42 e 43; DGR n. 
1718/2022 e DGR n. 1839/2022: ulteriori indirizzi attuativi – Nomina del Gruppo Tecnico 
di Monitoraggio”;

 DGR n. 1186 del 7/08/2023 – “Legge 3 luglio 2017 n. 117 (Codice del Terzo Settore) – 
Indirizzi per l’espletamento delle procedure necessarie all’affidamento del servizio di 
trasporto sanitario e/o prevalentemente sanitario, a seguito della riorganizzazione del 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

4

Servizio Sanitario Regionale di cui alla L.R. n. 19 del 8 agosto 2022”;
 DGR n. 1700 del 20/11/2023 – “Richiesta di parere alla Commissione assembleare 

competente sullo schema di deliberazione concernente “Aggiornamento del Regolamento 
Regionale relativo ai requisiti strutturali, tecnologici, organizzativi e professionali per 
l’autorizzazione e l’accreditamento dell’attività di trasporto sanitario di cui all’art. 9 comma 
2 della L.R. 36/98. Modifica della DGR 827/13 e revoca della DGR 1236/21” 

 DGR n. 2052 del 28/12/2023 – “Aggiornamento del Regolamento Regionale relativo ai 
requisiti strutturali, tecnologici, organizzativi e professionali per l’autorizzazione e 
l’accreditamento dell’attività di trasporto sanitario di cui all’art. 9 comma 2 della L.R. 36/98. 
Modifica della DGR 827/13 e revoca della DGR 1236/21.”;

 DGR n. 2074 del 29/12/2023 – “Autorizzazione agli Enti del SSR alla redazione del 
Bilancio Preventivo Economico 2024 e Pluriennale 2024-2026.”

 DGR n. 378 del 11/03/2024 – “Legge 3 luglio 2017 n. 117 (Codice del Terzo Settore) – 
Indirizzi per l’espletamento delle procedure necessarie all’affidamento del servizio di 
trasporto sanitario e/o prevalentemente sanitario, a seguito della riorganizzazione del 
Servizio Sanitario Regionale di cui alla L.R. n. 19 del 8 agosto 2022 – Modifica DGR 
1186/2023.”;

 Decreto del Direttore della agenzia regionale sanitaria n. 45 del 8/04/2024 – “Trasporto 
sanitario e/o prevalentemente sanitario – Recepimento modello di rendicontazione 2023 e 
relativi criteri per la rendicontazione delle spese effettivamente sostenute.

 DGR n. 568 del 16/04/2024 – “Autorizzazione agli Enti del SSR alla redazione del Bilancio 
Preventivo Economico 2024 e Pluriennale 2024-2026. Modifica D.G.R. n. 2074 del 
29/12/2023”

Motivazione

Ad oggi, il servizio di trasporto sanitario è affidato, dagli Enti del SSR, secondo gli indirizzi forniti 
dalla Giunta Regionale con le deliberazioni n. 292/12 e n. 301/17. Alla luce della L.R. 19/2022, 
che ha riformato il Servizio Sanitario Regionale, sancendo la soppressione dell’Azienda 
Sanitaria Unica Regionale e istituendo le Aziende Sanitarie Territoriali, si rende necessario 
fornire ulteriori indirizzi agli Enti del SSR. La L.R. 36/98, cui le DGR 292/12 e 301/17 sono 
allineate, prevede, all’art. 10 bis comma 4 che “Il trasporto sanitario o prevalentemente sanitario 
è affidato secondo il seguente ordine di priorità:

a) con convenzioni stipulate con le associazioni di volontariato, la CRI, altri enti pubblici 
accreditati, nel rispetto dei principi di economicità, efficienza e non sovracompensazione 
delle spese effettivamente sostenute, al fine di garantire l'espletamento del servizio di 
interesse generale. Le convenzioni sono rese pubbliche in conformità a quanto previsto 
dalla normativa statale ed europea in materia di contratti pubblici;

b) con contratti a titolo oneroso stipulati nel rispetto della normativa statale ed europea in 
materia di contratti pubblici di servizi”.

Con la DGR n.1186 del 7/08/2023, la giunta ha stabilito che, nel dare attuazione a quanto 
previsto all’art. 10 bis della L.R. 36/98, gli Enti del SSR procedano attraverso il prioritario ricorso 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

5

a convenzioni da stipularsi con le organizzazioni di volontariato di cui all’art. 57 del Dlgs n. 
117/17, avvalendosi delle reti associative di cui all’art. 41 del Dlgs 117/17. La stessa norma fissa 
il modello di Rendicontazione 2023 e dà mandato agli Enti del SSR, di rinnovare le convenzioni 
per l’anno 2023, secondo lo schema di convenzionamento utilizzato per l’anno 2022. Inoltra dà 
mandato all’Agenzia Regionale Sanitaria di avviare le procedure necessarie all’uniforme 
gestione del servizio di trasporto sanitario e/o prevalentemente sanitario, per l’anno 2024.

Il “Gruppo Tecnico di Monitoraggio” per il trasporto sanitario, istituito con Decreto del Settore 
Sistema Integrato delle Emergenze (SIE) n. 4 del 23/03/2023, ha avviato i lavori e sta 
proseguendo gli incontri (21/03/2024, 30/07/2024, 3/09/2024, 20/09/2024 e 26/09/2024) 
finalizzati alla realizzazione del nuovo modello di convenzionamento a partire dal 2025, come 
previsto dalla DGR 263/23. 

Nelle more del perfezionamento dei lavori di cui sopra, al fine di garantire il servizio ai cittadini, 
si ritiene necessario dare indicazione agli Enti del SSR di garantire, in continuità, il servizio di 
Trasporto Sanitario e/o Prevalentemente Sanitario, avvalendosi delle Organizzazioni di 
Volontariato con le modalità di cui all’art. 57 del Codice del Terzo Settore, nel rispetto dei 
parametri di cui all’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto.

Nell’incontro del 21/03/2024 del “Gruppo Tecnico di Monitoraggio” le Organizzazioni di 
Volontariato hanno inoltre espresso la necessità di aggiornare i costi presenti nelle voci di 
rendicontazione, sia per i mutati equilibri economici mondiali, sia per l’intervento della DGR n. 
2052/2023 che ha modificato gli standard minimi per l’autorizzazione e l’accreditamento per il 
trasporto sanitario. Quest’ultima delibera ha consentito di superare i limiti operativi, organizzativi 
e funzionali che risultavano oramai anacronistici e, in alcuni casi, non più applicabili rispetto a 
un variato assetto del sistema di trasporto sanitario, a una marcata innovazione e mutamento 
delle dotazioni strumentali e tecnologiche di supporto e a variate condizioni logistico-funzionali 
al contorno. 
Nonostante la revisione degli importi di rendicontazione fosse avvenuta nel 2022, per alcune 
voci appartenenti ai costi generali, come le utenze, il valore assunto a parametro per il calcolo 
del costo ammissibile a rimborso, risaliva ai valori della rendicontazione 2017, pertanto anche 
per queste voci si è reso necessario procedere ad un aggiornamento. 

L’Agenzia Regionale Sanitaria, in seguito a quanto convenuto nell’incontro del Tavolo Tecnico 
di Monitoraggio del Trasporto Sanitario del 21/03/2024, ha, con nota prot. 6677 del 29/03/2024, 
chiesto alle reti associative delle organizzazioni di volontariato una revisione delle voci di costo 
del modello di rendicontazione 2022-2023. Le stesse hanno effettuato una proposta di modifica 
degli importi di costo delle varie voci di spesa, con relativi parametri, che venivano inviate 
all’ARS, via PEC, ed acquisite con nota prot. 9998 del 21/05/2024.

I nuovi costi del modello di rendicontazione, oltre alle utenze, sono dovuti, come detto, 
all’adeguamento di tutti i mezzi di soccorso e trasporto sanitario qualificato in Regione Marche, 
di cui alla DGR 2052/2023, tra i quali, principalmente, il defibrillatore semi-automatico (DAE) 
anche in ogni mezzo di trasporto, la barella a cucchiaio amagnetica, la sedia per trasportare 
soggetti seduti anche lungo le scale. Inoltre, sono stati aggiornati anche i valori relativi 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

6

all’acquisto dei mezzi, alle attrezzature installate e al materiale sanitario.

Dall’aggiornamento dei valori assunti a parametro per il calcolo del rimborso per ogni voce 
presente in rendicontazione, emergono, per tipologia di mezzo, gli importi massimi preventivi 
rimborsabili dettagliati come segue:

 Ambulanza di Soccorso € 293.594,13 (€ 284.769,25 nel 2023, con un 
incremento paria a € 8.824,88, ovvero del 3,10%), al netto delle voci di spesa 
riconosciute al costo;

 Ambulanza di Soccorso Avanzato € 215.429,35 (€ 203.054,25 nel 2023, con 
un incremento paria a € 12.335,10, ovvero del 6,09%), al netto delle voci di 
spesa riconosciute al costo;

 Automedica € 201.421,55 (€ 194.424,25 nel 2023, con un incremento paria a 
€ 9.997,30, ovvero del 5,22%) al netto delle voci di spesa riconosciute al costo;

 TPS “B” a stand-by € 275.715,47, al netto delle voci di spesa riconosciute al 
costo; 

 STEN € 237.940,00 (€ 196.825 nel 2023, con un incremento pari a € 41.115, 
ovvero del 20,88% in buona parte necessari all’allineamento degli Importi 
massimi rimborsabili del costo del personale di tale mezzo al numero degli 
operatori richiesti), al netto delle voci di spesa riconosciute al costo;

 Ambulanza di Soccorso Avanzato per AOU delle Marche € 144.050,00 (€ 
120.525,00 nel 2023, con un incremento paria a € 23.525, ovvero del 16,33% 
in buona parte necessari all’allineamento degli Importi Massimi Rimborsabili 
del costo del personale di tale mezzo al numero degli operatori richiesti), al 
netto delle voci di spesa riconosciute al costo;

 Ambulanza TPS e back transport a chiamata €160.930,67 (€ 151.078,87 nel 
2023, con un incremento paria a € 9.851,8, ovvero del 6,52%, quest’ultimo dato 
è essenziale al calcolo del nuovo Importo Massimo Rimborsabile Preventivo 
2024 del trasporto a chiamata), al netto delle voci di spesa riconosciute al 
costo.

Il risultato della revisione proposta dalle Reti Associative delle Organizzazioni di Volontariato è 
stato inviato agli Enti del SSR, dall’ARS, con nota prot. 11225 del 11/06/2024, allo scopo di 
fornire uno strumento omogeneo ed equo sul territorio regionale per la pianificazione e 
programmazione delle risorse necessarie per garantire il servizio di trasporto sanitario e/o 
prevalentemente sanitario.
Con medesima nota di prot. 11225 del 11/06/2024, è stato chiesto agli Enti del SSR di effettuare 
una ricognizione del proprio fabbisogno in base ai nuovi importi massimi rimborsabili, in termini 
di:

a. numero e tipologia stand-by per trasporti sanitari in emergenza - 118 e la relativa stima 
in Km e servizi;

b. numeri e tipologia stand-by per il trasporto sanitario inter-ospedaliero e la relativa stima 
in Km e servizi;

c. numero Km e servizi per il trasporto a chiamata.

Gli Enti del SSR hanno provveduto alla verifica della proposta delle Reti Associative e prodotto 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

7

il relativo fabbisogno.
L’AST PU ha risposto con nota PEC e acquisita al prot. n.13236 del 18/07/2024; l’AST AN ha 
risposto con mail il 18/07/02024 e il 26/07/2024; l’AST MC ha risposto con note PEC n. 78535 
del 21/06/2024 e n. 81772 del 26/06/2024, ed acquisite ai prot. n. 11861 del 21/06/2024 e 
n.12086 del 26/06/2024; l’AST FM con mail del 24/06/2024 e integrata con mail del 17/09/2024; 
l’AST AP ha risposto con nota PEC n. 55306 del 20/06/2024 ed acquisita al prot. n. 11766 del 
20/06/2024, infine l’AOU delle Marche ha risposta con note PEC ed acquisite ai prot. n. 13083 
del 15/07/2024 e integrata con nota n. 13615 del 26/07/2024.

Dalla rilevazione del fabbisogno degli Enti del SSR è emerso quanto segue: 
 AST PU dichiara un fabbisogno così ripartito:

o Per trasporti in emergenza 118 si necessita di:
 Ambulanza di soccorso H24 n. 10
 Ambulanza di soccorso avanzato H24 n. 7,57
 Automedica H24 n.1
 Per un totale stimato di Km 619.171 e n. 22.480 di servizi effettuati 

dai mezzi di cui sopra.
o Per trasporti programmati a chiamata necessita di: 

 Km 1.182.918 e n. 26.088 servizi
o Per trasporti in stand-by inter-ospedalieri non viene dichiarato alcun fabbisogno.

 AST AN dichiara un fabbisogno così ripartito:
o Per trasporti in emergenza 118 necessita di:

 Ambulanza di soccorso H24 n. 20,092
 Ambulanza di soccorso avanzato H24 n. 1,076
 Automedica H24 n.1
 Per un totale stimato di Km 1.689.451 e n. 70.094 di servizi effettuati 

dai mezzi di cui sopra.
o Per trasporti programmati a chiamata si necessita di:

  Km 2.452.540 e n. 63.850 servizi
o Per trasporti in stand-by inter-ospedalieri non viene dichiarato alcun fabbisogno.

 AST MC dichiara un fabbisogno così ripartito: 
o Per trasporti in emergenza 118 necessita di:

 Ambulanza di soccorso H24 n. 12
 Ambulanza di soccorso avanzato H24 n. 3,5
 Automedica H24 nessuna
 Per un totale stimato di Km 691.241 e n. 24.818 di servizi effettuati 

dai mezzi di cui sopra.
o Per trasporti programmati o a chiamata si necessita di:

 Km 1.031.156 e n. 21.850 servizi
o Per trasporti in stand-by inter-ospedalieri non viene dichiarato alcun fabbisogno.

 AST FM dichiara un fabbisogno così ripartito: 
o Per trasporti in emergenza 118 necessita di:

 Ambulanza di soccorso H24 n. 8,5
 Ambulanza di soccorso avanzato H24 n. 2
 Automedica H24 n. 2,502



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

8

 Per un totale stimato di Km 639.152 e n. 21.397 di servizi effettuati 
dai mezzi di cui sopra.

o Per trasporti programmati o a chiamata si necessita di:
 Km 809.859 e n. 20.838 servizi

o Per trasporti in stand-by inter-ospedalieri non viene dichiarato alcun fabbisogno.
 AST AP dichiara un fabbisogno così ripartito: 

o Per trasporti in emergenza 118 necessita di:
 Ambulanza di soccorso H24 n. 7,95
 Ambulanza di soccorso avanzato H24 n.1,6
 Automedica H24 nessuna
 Per un totale stimato di Km 432.241 e n. 16.677 di servizi effettuati 

dai mezzi di cui sopra.
o Per trasporti programmati o a chiamata necessita di:

  Km 806.552 e n. 19.073 servizi
o Per trasporti in stand-by inter-ospedalieri non viene dichiarato alcun fabbisogno.

 AOU delle Marche dichiara un fabbisogno così ripartito:
o Mezzo STEN H 24 n.1 per Km 8.337 e n.56 servizi
o Stand-by H24 ambulanza di soccorso avanzato in urgenza n.1 per Km 4.291 e n. 

70 servizi
o Ambulanza Back Transport:

 Km 24.503 e n. 378 servizi

Il modello aggiornato con i nuovi parametri e tutti i fabbisogni degli Enti del SSR 2024 è stato 
condiviso con i Direttori Generali alla riunione del Coordinamento Enti del 26/08/2024 e 
successivamente è stato, alla luce dei suggerimenti ricevuti dai funzionari amministrativi degli 
Enti del SSR, perfezionato e illustrato agli stessi in occasione della riunione della componente 
amministrativa del tavolo tecnico di monitoraggio del 02/10/2024.
Per quanto sopra, con il presente atto si procede a dare indicazione agli Enti del SSR, di 
garantire, in continuità, il servizio di Trasporto Sanitario e/o Prevalentemente Sanitario, 
avvalendosi delle Organizzazioni di Volontariato con le modalità di cui all’art. 57 del Codice del 
Terzo Settore, nel rispetto dei parametri del modello di rendicontazione 2024, di cui all’allegato 
A, parte integrante e sostanziale del presente atto.
Contestualmente, si dà indicazione all’Agenzia Regionale Sanitaria di pubblicare il Modello di 
Rendicontazione 2024 in formato xls sul sito ARS Marche, al seguente link: 
https://www.regione.marche.it/ars/Aree-di-Attivit%C3%A0/Area-Emergenza nella Sezione 
“Trasporto Sanitario”.

Inoltre, col presente atto si stabilisce che la spesa derivante dalla presente deliberazione è a 
carico del bilancio degli Enti del SSR, nei limiti dei budget complessivi assegnati dalla Regione 
con DGR 2074 del 29/12/2023, così come modificata dalla DGR 568 del 16/4/2024.

Esito dell’istruttoria
Alla luce di quanto esposto si propone alla Giunta l'adozione della presente deliberazione.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 

https://www.regione.marche.it/ars/Aree-di-Attivit%C3%A0/Area-Emergenza


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

9

445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
(Palma Morosi)

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE SISTEMA INTEGRATO DELLE EMERGENZE

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.
Attesta, altresì, che dalla presente deliberazione non deriva né può derivare alcun impegno di 
spesa a carico del bilancio regionale.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente del Settore
(Andrea Fazi)

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE DELL’AGENZIA REGIONALE SANITARIA

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il direttore
(Flavia Carle)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##



A-ALS A-BLS AUTOMEDICA TPS "B" TPS "a chiamata" STEN ALS  BT"a chiamata" ALS TPS "a chiamata" Risparmio

1 AUTOMEZZI 0,00 € 0,00 € 0,00 € -                        

1.1 leasing finanziario / locazione automezzi 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 31.579,00 € 14,66% 26.128,00 € 8,90% 20.470,00 € 10,16% 17.192,50 € 6,24% 33.005,00 € 13,87%      29.095,00 € 20,20% 17.192,50 € 10,68%
1.2 assicurazione RCA e coperture aggiuntive 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 2.500,00 € 1,16% 2.500,00 € 0,85% 2.500,00 € 1,24% 2.500,00 € 0,91% 3.700,00 € 1,56%         3.700,00 € 2,57% 2.500,00 € 1,55%
1.3 manutenzione ordinaria automezzi 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 3.480,00 € 1,62% 3.480,00 € 1,19% 3.480,00 € 1,73% 3.480,00 € 1,26% 3.480,00 € 1,46%         3.480,00 € 2,42% 3.480,00 € 2,16%
1.4 manutenzione straordinaria automezzi 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 5.000,00 € 2,32% 5.000,00 € 1,70% 5.000,00 € 2,48% 5.000,00 € 1,81% 1.100,00 € 0,46%         1.100,00 € 0,76% 5.000,00 € 3,11%
1.5 carburante Calcolato* Calcolato* Calcolato* Calcolato* Calcolato* Calcolato* Calcolato* Calcolato* Calcolato* Calcolato* 0,00 € Calcolato*  al costo  al costo  al costo  al costo  al costo   al costo   al costo 
1.6 pedaggi autostradali Al Costo** Al Costo** Al Costo** Al Costo** Al Costo** Al Costo** Al Costo** Al Costo** Al Costo** Al Costo** 0,00 € Al Costo**  al costo  al costo  al costo  al costo  al costo   al costo   al costo 
1.7 pratiche amministrative automezzi 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 70,00 € 0,03% 70,00 € 0,02% 70,00 € 0,03% 70,00 € 0,03% 0,00 € 0,00%                     -   € 0,00% 70,00 € 0,04%
1.8 ammortamento impianti radio 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 250,00 € 0,12% 250,00 € 0,09% 250,00 € 0,12% 0,00 € 0,00% 0,00 € 0,00%                     -   € 0,00% 0,00 € 0,00%
1.9 amm.to attrezzatura ambulanze, automediche 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 7.912,00 € 3,67% 2.169,20 € 0,74% 6.000,00 € 2,98% 1.342,00 € 0,49% 7.100,00 € 2,98%         5.700,00 € 3,96% 1.342,00 € 0,83%

1.10 ammortamento ambulanze, automediche 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 21.000,00 € 9,75% 21.000,00 € 7,15% 12.900,00 € 6,40% 13.850,00 € 5,02% 21.600,00 € 9,08%      19.600,00 € 13,61% 13.850,00 € 8,61%

1.11 altri ammortamenti inerenti il trasporto sanitario 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 300,00 € 0,14% 300,00 € 0,10% 300,00 € 0,15% 300,00 € 0,11% 0,00 € 0,00%                     -   € 0,00% 300,00 € 0,19%
1.12 Hardware e software rilevamento 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 400,00 € 0,19% 400,00 € 0,14% 400,00 € 0,20% 400,00 € 0,15% 400,00 € 0,17%            400,00 € 0,28% 400,00 € 0,25%

2 ATTREZZATURE SANITARIE E MATERIALI DI 
CONSUMO 0,00 € 0,00 € 0,00 € -                        

2.1 manutenzione attrezzature sanitarie ed altre 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 1.550,00 € 0,72% 1.000,00 € 0,34% 1.050,00 € 0,52% 600,00 € 0,22% 1.500,00 € 0,63%         1.500,00 € 1,04% 600,00 € 0,37%
2.2 ammortamento/leasing attrezzature sanitarie ed altre 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 9.098,80 € 4,22% 2.494,58 € 0,85% 6.900,00 € 3,43% 1.543,30 € 0,56% 8.165,00 € 3,43%         6.555,00 € 4,55% 1.543,30 € 0,96%
2.3 materiali sanitari di consumo - attrezzature sanitarie 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 1.800,00 € 0,84% 1.800,00 € 0,61% 1.600,00 € 0,79% 700,00 € 0,25% 1.100,00 € 0,46%         1.100,00 € 0,76% 700,00 € 0,43%
2.4 ossigeno 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 2.500,00 € 1,16% 2.500,00 € 0,85% 2.500,00 € 1,24% 2.500,00 € 0,91% 2.500,00 € 1,05%         2.500,00 € 1,74% 2.500,00 € 1,55%
2.5 materiali per pulizia e disinfezione 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 250,00 € 0,12% 250,00 € 0,09% 250,00 € 0,12% 250,00 € 0,09% 250,00 € 0,11%            250,00 € 0,17% 250,00 € 0,16%
3 COSTI GENERALI 0,00 € 0,00 € 0,00 € -                        

3.1 locazione/ammortamento immobili destinati a sede 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 27.540,00 € 12,78% 27.540,00 € 9,38% 27.540,00 € 13,67% 23.022,36 € 8,35% 0,00 € 0,00%                     -   € 0,00% 23.022,36 € 14,31%
3.2 manutenzione ordinaria immobili destinati a sede 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 10.037,75 € 4,66% 10.037,75 € 3,42% 10.037,75 € 4,98% 8.313,51 € 3,02% 0,00 € 0,00%                     -   € 0,00% 8.313,51 € 5,17%

3.3
costi gestione (utenze - energia elettrica - acqua - gas - 
telefono - biancheria/lavanderia - smaltimento rifiuti 
speciali)

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 19.380,00 € 9,00% 19.380,00 € 6,60% 19.380,00 € 9,62% 19.380,00 € 7,03% 6.000,00 € 2,52%         6.000,00 € 4,17% 19.380,00 € 12,04%

3.4 stampati - cancelleria - materiale d'ufficio 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 400,00 € 0,19% 400,00 € 0,14% 400,00 € 0,20% 400,00 € 0,15% 0,00 € 0,00%                     -   € 0,00% 400,00 € 0,25%
3.5 adempimenti sicurezza e privacy 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 350,00 € 0,16% 350,00 € 0,12% 350,00 € 0,17% 350,00 € 0,13% 0,00 € 0,00%                     -   € 0,00% 350,00 € 0,22%
3.6 altri servizi da terzi inerenti il trasporto sanitario 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 500,00 € 0,23% 500,00 € 0,17% 500,00 € 0,25% 500,00 € 0,18% 0,00 € 0,00%                     -   € 0,00% 500,00 € 0,31%
3.7 imposte e tasse (circolazione - TARSU - TASI ) Al Costo** Al Costo** Al Costo** Al Costo** 0,00 € Al Costo** Al Costo** Al Costo** Al Costo** Al Costo** 0,00 € Al Costo**  al costo  al costo  al costo  al costo  al costo  al costo  al costo 
3.8 hardware 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 150,00 € 0,07% 150,00 € 0,05% 150,00 € 0,07% 150,00 € 0,05% 0,00 € 0,00%                     -   € 0,00% 150,00 € 0,09%
3.9 software 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 150,00 € 0,07% 150,00 € 0,05% 150,00 € 0,07% 150,00 € 0,05% 0,00 € 0,00%                     -   € 0,00% 150,00 € 0,09%
4 PERSONALE 0,00 € 0,00 € 0,00 € -                        

4.1 Personale dipendente operativo 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 85.000,00 € 39,46% 170.000,00 € 57,90% 85.000,00 € 42,20% 170.000,00 € 61,66% 170.000,00 € 71,45%      85.000,00 € 59,01% 37.400,00 € 23,24%
4.2 personale amministrativo / organizzativo 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 5.460,00 € 2,53% 5.460,00 € 1,86% 5.460,00 € 2,71% 5.460,00 € 1,98% 0,00 € 0,00%                     -   € 0,00% 27.300,00 € 16,96%
4.3 divise e DPI 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 2.520,00 € 1,17% 5.040,00 € 1,72% 2.520,00 € 1,25% 5.040,00 € 1,83% 5.040,00 € 2,12%         2.520,00 € 1,75% 5.040,00 € 3,13%
4.4 assicurazione volontari 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 1.750,00 € 0,81% 1.750,00 € 0,60% 1.750,00 € 0,87% 1.750,00 € 0,63% 0,00 € 0,00%                     -   € 0,00% 1.750,00 € 1,09%
4.5 accertamenti sanitari obbligatori, oneri sicurezza 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 450,00 € 0,21% 900,00 € 0,31% 450,00 € 0,22% 900,00 € 0,33% 0,00 € 0,00%                     -   € 0,00% 198,00 € 0,12%
4.6 formazione obbligatoria 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 250,00 € 0,12% 500,00 € 0,17% 250,00 € 0,12% 500,00 € 0,18% 0,00 € 0,00%                     -   € 0,00% 500,00 € 0,31%
4.7 prestazioni lavoro autonomo 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 2.713,80 € 1,26% 5.263,80 € 1,79% 2.713,80 € 1,35% 5.263,80 € 1,91% 1.700,00 € 0,71%            850,00 € 0,59% 1.941,00 € 1,21%

0,00 € 0,00 € 0,00 € 215.429,35 € 100,00% 293.594,13 € 100,00% 201.421,55 € 100,00% 275.715,47 € 100,00% 237.940,00 € 100,00% 144.050,00 € 100,00% 160.930,67 € 100,00%

Calcolo Rimborso dei Costi Effettivamente Sostenuti da Associazioni di Volontariato convenzionate (2024)

N. 
voce Voce di costo Importo 

Riconosciuto
Totale 

Rendicontato

Importo 
MassimoTotale 
Rimborsabile

AST AOU INRCA TABELLA VALORI

TPS e BT a chiamata A-ALS A-BLS Auto Medica STENTPS "B" stand by ALS



PARAMETRI ANNO 2024

Azienda Sanitaria tipologia KM Servizi

Importo Massimo 

Rimborsabile Preventivo 

(IMRP)

KM TPS a chiamata AST

Servizi TPS a chiamata AST

KM stand by AST IMRP

Servizi stand by AST 215.429,35 €                    

KM 118 293.594,13 €                    

Servizi 118 201.421,55 €                    

coefficiente stand by A-ALS AST 275.715,47 €                    

coefficiente stand by A-BLS AST 237.940,00 €                    

coefficiente stand by AutoMed AST 144.050,00 €                    

coefficiente stand by TPS "B" AST

% TPS AST

KM BT AOU Marche IMRP TPS AST

Servizi BT AOU Marche % BT AOU Marche

KM STEN AOU Marche IMRP BT AOU Marche

Servizi STEN AOU Marche % TPS INRCA

KM ALS AOU Marche IMRP TPS INRCA

Servizi ALS AOU Marche

coefficiente stand by STEN AOU

coefficiente stand by ALS AOU Valore Reale MAX

superficie sede abitativa (Mq) 0,00 0

KM TPS a chiamata INRCA superficie lavaggio e deposito (Mq) 0,00 0

Servizi TPS a chiamata INRCA superficie garage (Mq) 0,00 0

KM stand by INRCA unità personale dipendente (n) 0

Servizi stand by INRCA unità personale volontario (n) 0

coefficiente stand by ALS INRCA mezzi (n) 0

0,00%

0,00 €

IMPORTO MASSIMO RIMBORSABILE STAND BY 2024

0,00%

0,00 €

0,00%

0,00 €

STEN

Ambulanza di Soccorso Avanzato

Ambulanza di Soccorso

ALS

IMPORTO MASSIMO RIMBORSABILE TRASPORTI A CHIAMATA 2024

Automedica

TPS "B"

Associazioni di 

Volontariato 

convenzionate

Nome Associazione 

tipologia mezzo

- AASSTT              

- AOU Marche          
TPS "a chiamata" + BT 6.307.528 152.077 15.608.137,06 €


	NumeroDataRep: n. 1580 del 23 ottobre 2024
	Allegati: Allegato_A.pdf  -  5E15291012CF9F3EAC129E0FA714DC04FE518131ECA420337F2331A96F56E258
1580.pdf  -  02C8B3DB12CBAF6E91C51777297C3B46C1915C097FA48325A035B5FA13E66B58


